
 GABINETE DO PREFEITO
GILBERTO KASSAB

 DECRETOS
 DECRETO Nº 53.117, DE 2 DE MAIO DE 2012

Declara de utilidade pública a entidade que 
especifica.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e à vista 
dos elementos constantes do processo administrativo nº 2012-
0.044.835-5,

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica declarada de utilidade pública, nos termos 

da Lei nº 4.819, de 21 de novembro de 1955, com alterações 
posteriores, a entidade denominada INSTITUTO PROFISSIONA-
LIZANTE PAULISTA, CNPJ nº 06.923.499/0001-95, sediada no 
Município de São Paulo.

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de maio 
de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, PREFEITO
NELSON HERVEY COSTA, Secretário do Governo Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 2 de 

maio de 2012.

DECRETO Nº 53.118, DE 2 DE MAIO DE 2012

Declara de utilidade pública a entidade que 
especifica.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e à vista 
dos elementos constantes do processo administrativo nº 2012-
0.071.553-1,

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica declarada de utilidade pública, nos termos 

da Lei nº 4.819, de 21 de novembro de 1955, com alterações 
posteriores, a entidade denominada ASSOCIAÇÃO DEHONIANA 
BRASIL MERIDIONAL, CNPJ nº 04.730.949/0001-06, sediada no 
Município de São Paulo.

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de maio 
de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, PREFEITO
NELSON HERVEY COSTA, Secretário do Governo Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 2 de 

maio de 2012.

 PORTARIAS
 PORTARIA 455, DE 2 DE MAIO DE 2012
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar o senhor EDSON APARECIDO CORRÊA, RF 

799.113.4, para, no período de 03.05.2012 a 01.06.2012, subs-
tituir o senhor UEBE REZECK, no cargo de Secretário Municipal, 
Ref. SM, da Secretaria Municipal de Participação e Parceria, à 
vista de seu impedimento legal, por férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de maio 
de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 456, DE 2 DE MAIO DE 2012
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar o senhor LUIZ CARLOS FERNANDES, RF 2625/1, 

para, no período de 02.05.2012 a 21.05.2012, substituir o se-
nhor FRANCISCO WANDERLEI ROHRER, RF 2604/1, no cargo de 
Chefe de Gabinete, símbolo CHG, do Serviço Funerário do Muni-
cípio de São Paulo, à vista de seu impedimento legal, por férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de maio 
de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 457, DE 2 DE MAIO DE 2012
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar a senhora VALERIA APARECIDA DE LIMA EBIDE, 

RF 573.378.2, para, no período de 27.04.2012 a 08.05.2012, 
substituir o senhor JOSÉ ROBERTO NEFFA SADEK, RF 747.747.3, 
no cargo de Secretário Adjunto, símbolo SAD, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal de Cultura, à vista de seu 
impedimento legal.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de maio 
de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 458, DE 2 DE MAIO DE 2012
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou o senhor JOSÉ ALE-

XANDRE COELHO RODRIGUES DE ALMEIDA, RF 695.967.9, para 
exercer a função de confiança de Assessor Técnico I, Símbolo 
ATC 1, do Departamento de Arrecadação e Cobrança – DECAR, 
da Subsecretaria da Receita Municipal – SUREM, da Secretaria 
Municipal de Finanças.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de maio 
de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 459, DE 2 DE MAIO DE 2012
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO DAS SUB-

PREFEITURAS
1- GILBERTO ROSSI, RF 590.040.9, do cargo de Supervisor 

Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão Técnica de Manutenção, 
da Coordenadoria de Manutenção da Infraestrutura Urbana, 
da Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilherme, constante da Lei 
13.682/03.

2- JOSÉ CARLOS DOS REIS, RF 518.763.0, do cargo de Co-
ordenador, Ref. DAS-15, da Coordenadoria de Projetos e Obras, 
da Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilherme, constante das Leis 
13.399/02 e 13.682/03.

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
3- BELMIRO SERAFIM JERONIMO DE ANDRADE, RF 

533.731.3, a pedido, e a partir de 03.05.2012, do cargo de Che-
fe de Assessoria Técnica, Ref. DAS-14, da Assessoria da Câmara 
de Compensação Ambiental, da Secretaria Municipal do Verde e 
do Meio Ambiente, constante da Lei 14.887/09.

4- JOSÉ ROBERTO SERGIO, RF 307.859.1, a partir de 
03.05.2012, do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, 
do Gabinete do Diretor, do Departamento de Parques e Áreas 
Verdes, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, 
constante da Lei 14.887/09.

5- ROGÉRIO VAZ DA SILVA ANACHORETA, RF 803.698.5, a 
partir de 03.05.2012, do cargo de Administrador de Parque II, 
Ref. DAS-09, do Departamento de Parques e Áreas Verdes, da 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, constante 
da Lei 14.887/09.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de maio 
de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 460, DE 2 DE MAIO DE 2012
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
1- BRUNO ROMI, RF 800.189.8, do cargo de Encarregado 

de Equipe II, Ref. DAI-05, da Supervisão de Administração e 
Finanças, da Secretaria Municipal de Relações Internacionais, 
constante do Decreto 46.395/05.

2- FLAVIA LOSS DE ARAÚJO, RF 800.255.0, do cargo de 
Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, da Secretaria Municipal de 
Relações Internacionais, constante da Lei 13.165/01.

3- LUIZA DA ROCHA AZEVEDO PINHEIRO, RF 797.216.4, do 
cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da Secretaria Mu-
nicipal de Relações Internacionais, constante da Lei 13.165/01.

4- ALINE BRESSAN MARTINS, RF 800.384.0, do cargo de 
Assessor Técnico, Ref. DAS-12, da Assessoria de Receptivo In-
ternacional, da Secretaria Municipal de Relações Internacionais, 
constante do Decreto 51.795/10.

5- LUIZ FRANCISCO VASCO DE TOLEDO, RF 770.162.4, do 
cargo de Assessor Técnico III, Ref. DAS-13, da Secretaria Mu-
nicipal de Relações Internacionais, constante da Lei 13.165/01.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA 
E OBRAS

6- ROSANGELA VERISSIMO DA COSTA SARTORELLI, RF 
539.208.0, do cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, da Asses-
soria Técnica – SIURB AT, do Gabinete do Secretário – SIURB G, 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras.

7- JOAQUIM ADELINO COELHO, RF 708.695.4, do cargo de 
Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Projetos 
de Vias – PROJ 3, da Superintendência de Projetos Viários – 
PROJ, da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
8- NOEMIA MARIA DO NASCIMENTO, RF 614.394.6, do 

cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, da Assessoria de Co-
municação – ASCOM, do Gabinete do Secretário – GABSF, da 
Secretaria Municipal de Finanças.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E PARCERIA
9- VITOR ARGENTINO SERIKAWA, RF 801.260.1, a partir de 

13.04.2012, do cargo de Auxiliar de Gabinete, Ref. DAI-02, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Participação 
e Parceria.

SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS
10- ROSELI DE FATIMA BRITO, RF 648.481.6, a pedido, do 

cargo de Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-10, da Seção Técnica 
de Administração de Pessoal, da Divisão Técnica de Administra-
ção Geral, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 
dos Negócios Jurídicos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
11- JOSÉ ANTONIO APPARECIDO JUNIOR, RF 753.834.1, 

do cargo de Assessor Especial, Ref. DAS-15, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano.

12- LUIS OLIVEIRA RAMOS, RF 752.377.7, do cargo de 
Chefe de Assessoria Técnica, Ref. DAS-14, da Assessoria Técnica 
de Planejamento Urbano – ATPU, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL

13- LUCY ASSUNÇÃO GARCIA, RF 516.244.1, a partir de 
02.04.2012, do cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-
10, do Observatório de Política Social Local, da Supervisão de 
Assistência Social de Cidade Tiradentes – SAS CT, da Coorde-
nadoria de Assistência Social Leste – CAS LESTE, da Coorde-
nadoria Geral de Assistência Social – COGEAS, da Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, constante 
do Decreto 53.029/12.

14- APARECIDA HONORATO GANDOLFO, RF 651.083.3, do 
cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Supervisão 
de Assistência Social da Mooca – SAS MO, da Coordenadoria 
de Assistência Social Sudeste – CAS SUDESTE, da Coorde-
nadoria Geral de Assistência Social – COGEAS, da Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, constante 
do Decreto 53.029/12.

15- ROSEMARI ZANONI MAYER, RF 619.521.1, a pedido, do 
cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, do Núcleo de Planejamen-
to, da Supervisão de Assistência Social da Mooca – SAS MO, da 
Coordenadoria de Assistência Social Sudeste – CAS SUDESTE, 
da Coordenadoria Geral de Assistência Social – COGEAS, da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
constante do Decreto 53.029/12.

16- FLAVIA RODRIGUES LIMA DA HORA, RF 778.185.7, do 
cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, do Observatório 
de Política Social Local, da Supervisão de Assistência Social 
da Penha – SAS PE, da Coordenadoria de Assistência Social 
Sudeste – CAS SUDESTE, da Coordenadoria Geral de Assistência 
Social – COGEAS, da Secretaria Municipal de Assistência e De-
senvolvimento Social, constante do Decreto 53.029/12.

17- JOÃO LÚCIO DA FONSECA, RF 580.688.7, do cargo de 
Assistente II, Ref. DAI-05, da Secretaria Executiva, do Conselho 
Municipal de Assistência Social, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

18- JOÃO RONALDO MIGUEL, RF 653.803.7, do cargo de 
Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, da Supervisão de 
Apoio Logístico, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

19- REGINA MARIA IGNARRA, RF 117.386.3, a pedido, e 
a partir de 02.05.2012, do cargo de Supervisor Técnico I, Ref. 
DAS-11, do Núcleo de Gestão de Benefícios, da Coordenadoria 
de Assistência Social Sudeste – CAS SUDESTE, da Coordenado-
ria Geral de Assistência Social – COGEAS, da Secretaria Munici-
pal de Assistência e Desenvolvimento Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E GESTÃO

20- GILBERTO AMORIM, RF 754.890.7, a pedido, e a partir 
de 23.04.2012, do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, 
da Assistência Técnica, do Gabinete do Diretor, do Departamen-
to de Gestão de Suprimentos e Serviços, da Coordenadoria de 
Gestão de Bens e Serviços, da Secretaria Municipal de Planeja-
mento, Orçamento e Gestão, constante do Decreto 51.820/10.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de maio 
de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 461, DE 2 DE MAIO DE 2012
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar o senhor EDUARDO MANUEL PADILHA, RF 

536.961.4, para exercer a função de confiança de Assessor 
Técnico I, Símbolo ATC 1, do Departamento de Arrecadação e 
Cobrança – DECAR, da Subsecretaria da Receita Municipal – 
SUREM, da Secretaria Municipal de Finanças.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de maio 
de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 462, DE 2 DE MAIO DE 2012
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1- SERGIO ALVES DE SOUZA, RF 639.132.0, vínculo 1, a 

pedido, e a partir de 28/03/2012, do cargo de Coordenador de 
Projetos, referência DAS-10, do Núcleo Educacional, do Centro 
Educacional Unificado Caminho do Mar - Professora Dulce Sal-
les Cunha Braga, da Diretoria Regional de Educação de Santo 
Amaro, da Secretaria Municipal de Educação.

2- JULIANA DE FATIMA CAETANO BIZUTTI, RF 757.690.1, 
vínculo 1, do cargo de Coordenador de Projetos, referência DAS-
10, do Núcleo de Esporte e Lazer, do Centro Educacional Unifi-
cado Azul da Cor do Mar, da Diretoria Regional de Educação de 
Itaquera, da Secretaria Municipal de Educação.

3- RAQUEL FERMIANO SAUNIER MARTINS, RF 657.666.4, 
vínculo 2, a pedido, e a partir de 12/04/2012, do cargo de As-
sistente de Diretor de Escola, referência QPE-20, da EMEF Irineu 
Marinho, da Diretoria Regional de Educação do Ipiranga, da 
Secretaria Municipal de Educação.

4- RENATA DA SILVA, RF 775.799.9, vínculo 1, a pedido, e 
a partir de 11/04/2012, do cargo de Secretário de Escola, refe-
rência QPE-11, da EMEF Julio de Oliveira, da Diretoria Regional 
de Educação de Pirituba, da Secretaria Municipal de Educação.

5- MARLY VENEZIANO GUISASOLA, RF 524.620.2, vínculo 
3, a pedido, e a partir de 20/03/2012, do cargo de Assistente 
Técnico de Educação I, referência QPE-19, da Diretoria Regional 
de Educação de Capela do Socorro, da Secretaria Municipal de 
Educação.

6- ANDREA PEREIRA DE ALMEIDA, RF 626.155.8, vínculo 3, 
do cargo de Assistente de Diretor de Escola, referência QPE-20, 
da EMEI Benjamin Constant, da Diretoria Regional de Educação 
de São Mateus, da Secretaria Municipal de Educação.

7- VERA LIGIA FERREIRA DOS SANTOS SOUZA, RF 
603.155.2, vínculo 2, a pedido, e a partir de 27/03/2012, do 
cargo de Assistente de Diretor de Escola, referência QPE-22, 
da EMEF Professora Marina Melander Coutinho, da Diretoria 
Regional de Educação de Capela do Socorro, da Secretaria 
Municipal de Educação.

8- ASSUMPTA MARIA DO CARMO, RF 298.914.0, vínculo 
2, a partir de 13/04/2012, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, referência QPE-22, da EMEF Professor Almeida Junior, da 
Diretoria Regional de Educação de Capela do Socorro, da Secre-
taria Municipal de Educação, em virtude de sua aposentadoria.

9- AUTA ADELAIDE CONSTANTINO AIHARA, RF 667.415.1, 
vínculo 2, a pedido, do cargo de Assistente Técnico de Educação 
I, referência QPE-15, da Diretoria Regional de Educação do 
Ipiranga, da Secretaria Municipal de Educação.

10- FLORA MOIA BOTTER, RF 674.484.2, vínculo 2, a 
pedido, e a partir de 17/04/2012, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, referência QPE-21, do CEU EMEI Professora 
Theresinha Squinca da Silva, da Diretoria Regional de Educação 
de Guaianases, da Secretaria Municipal de Educação.

11- ILSOM JOSÉ LOURENÇO, RF 790.033.3, vínculo 1, a 
pedido, e a partir de 23/04/2012, do cargo de Coordenador de 
Projetos, referência DAS-10, do Núcleo de Ação Cultural, do 
Centro Educacional Unificado Parque Veredas- João Antonio 
da Silva, da Diretoria Regional de Educação de São Miguel, da 
Secretaria Municipal de Educação.

12- RICARDO NICOLAU LUCCAS, RF 749.904.3, vínculo 2, 
a pedido, e a partir de 12/04/2012, do cargo de Coordenador 
de Projetos, referência DAS-10, do Núcleo de Ação Cultural, do 
Centro Educacional Unificado Alvarenga, da Diretoria Regional 
de Educação de Santo Amaro, da Secretaria Municipal de 
Educação.

13- MARGARETH APARECIDA BALLESTEROS BUZINARO, 
RF 620.832.1, vínculo 2, a pedido, e a partir de 02/05/2012, do 
cargo de Assessor Técnico Educacional, referência DAS-12, do 
Gabinete da Secretaria Municipal de Educação.

14- ITAMAR JESUS SILVA JUNIOR, RF 799.370.6, vínculo 1, 
a pedido, e a partir de 24/04/2012, do cargo de Coordenador 
de Projetos, referência DAS-10, do Núcleo de Ação Cultural, do 
Centro Educacional Unificado Lajeado, da Diretoria Regional de 
Educação de Guaianases, da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de maio 
de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, Prefeito

APOSTILA DA PORTARIA 388-PREF, DE 
13.04.2012, PUBLICADA NO DOC DE 14.04.2012

É a Portaria em referência apostilada para consignar que 
ficam cessados os efeitos do ato que designou o senhor RU-
BENS CHAMMAS para responder pelo cargo de Diretor Geral, 
símbolo DGF, da Fundação Paulistana de Educação e Tecnologia 
– FUNDATEC, constante do Anexo II, Tabela B, da Lei 15.509, de 
15.12.2011, e não como constou.

São Paulo, aos 2 de maio de 2012
GILBERTO KASSAB, Prefeito

APOSTILA DA PORTARIA 381-PREF, DE 
13.04.2012, PUBLICADA NO DOC DE 14.04.2012

É a Portaria em referência apostilada para consignar que 
a designação da senhora MARIA CRISTINA LOPES VICTORINO, 
RF 572.445.7, é para responder pelo cargo de Diretor Geral, 
símbolo DGF, da Fundação Paulistana de Educação e Tecnologia 
– FUNDATEC,sem prejuízo das atribuições normais que exerce, 
constante do Anexo II, Tabela B, da Lei 15.509, de 15.12.2011, 
e não como constou.

São Paulo, aos 2 de maio de 2012
GILBERTO KASSAB, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 144, DE 2 DE MAIO 

DE 2012
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO DAS SUB-

PREFEITURAS
1- LUIZ URBANO DA SILVA, RF 637.755.6, para exercer 

o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão 
Técnica de Manutenção, da Coordenadoria de Manutenção da 
Infraestrutura Urbana, da Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilher-
me, constante da Lei 13.682/03.

2- GILBERTO ROSSI, RF 590.040.9, para exercer o cargo 
de Coordenador, Ref. DAS-15, da Coordenadoria de Projetos e 
Obras, da Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilherme, constante 
das Leis 13.399/02 e 13.682/03.

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
3- JOSÉ ROBERTO SERGIO, RF 307.859.1, a partir de 

03.05.2012, para exercer o cargo de Chefe de Assessoria Técni-
ca, Ref. DAS-14, da Assessoria da Câmara de Compensação Am-
biental, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, 
constante da Lei 14.887/09.

4- ROGÉRIO VAZ DA SILVA ANACHORETA, RF 803.698.5, a 
partir de 03.05.2012, para exercer o cargo de Supervisor Técni-
co II, Ref. DAS-12, do Gabinete do Diretor, do Departamento de 
Parques e Áreas Verdes, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente, constante da Lei 14.887/09.

5- LUCIANO AMARAL RIBEIRO, RG 20.216.364-7-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Administrador III, Ref. DAS-10, do De-
partamento de Parques e Áreas Verdes, da Secretaria Municipal 
do Verde e do Meio Ambiente, constante da Lei 14.887/09.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de maio 
de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 145, DE 2 DE MAIO 
DE 2012

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔ-

MICO E DO TRABALHO
1- BRUNO DE SOUZA PINTO, RG 45.502.003-6-SSP/SP, 

para exercer o cargo de Supervisor Técnico I, Ref. DAS-11, da 
Supervisão Geral de Empreendedorismo, da Coordenadoria 
de Desenvolvimento Econômico, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e do Trabalho, constante do Anexo 
I – Tabela “B” do Decreto 50.995/09.

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
2- BRUNO ROMI, RF 800.189.8, para exercer o cargo de 

Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, da Secretaria Municipal de 
Relações Internacionais, constante da Lei 13.165/01.

3- FLAVIA LOSS DE ARAÚJO, RF 800.255.0, para exercer o 
cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da Secretaria Mu-
nicipal de Relações Internacionais, constante da Lei 13.165/01.

Cidade de São Paulo
Gilberto Kassab - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 57 São Paulo, quinta-feira, 3 de maio de 2012 Número 82


